
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
г. Вологда

Об утверждении Доклада об итогах
реализации программы профилактики
нарушений обязательных требований
законодательства, соблюдение которых
оценивается при проведении
Департаментом социальной защиты
населения Вологодской области
мероприятий по контролю в рамках
регионального государственного
контроля (надзора) в сфере социального
обслуживания, контроля в сфере
организации отдыха и оздоровления детей
на 2019 год

в соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26
декабря 2008 года NQ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», Методическими
рекомендациями по подготовке и проведению профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных
требований, одобренными подкомиссией по совершенствованию
контрольно-надзорных функций федеральных органов исполнительной
власти при Правительственной комиссии по проведению
административной реформы (пункт 3 раздел IV протокола заседания
подкомиссии от 20 января 2017 года NQ 1).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Доклад об итогах реализации программы
профилактики нарушений обязательных требований законодательства,
соблюдение которых оценивается при проведении Департаментом
социальной защиты населения Вологодской области мероприятий по
контролю в рамках регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания, контроля в сфере организации отдыха и



оздоровления детей на 2019 год (далее - Доклад) в соответствии с
приложением к настоящему приказу.

2. Главному консультанту управления по вопросам развития
социальной инфраструктуры (Рылеева И.М.) в срок до 30 декабря 2019
года обеспечить размещение Доклада на официальном сайте
Департамента социальной защиты населения Вологодской области в сети
Интернет в подразделе «Контроль и надзор»

Начальник департамента А.В. Ершов



Утвержден
приказом Департамента
социальной защиты населения
Вологодской области
от « jД» -I~ 2019 года NQ/Гfio
(приложение)

Доклад
об итогах реализации Программы профилактики нарушений обязательных

требований законодательства, соблюдение которых оценивается при
проведении Департаментом социальной защиты населения Вологодской

области мероприятий по контролю в рамках регионального государственного
контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, контроля в сфере

организации отдыха детей и их оздоровления на 2019 год

Приказом Департамента социальной защиты населения Вологодской
области от 18 декабря 2018 года NQ 1697 утверждена Программа
профилактики нарушений обязательных требований законодательства,
соблюдение которых оценивается при проведении Департаментом
социальной защиты населения Вологодской области мероприятий по
контролю в рамках регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания, контроля в сфере организации отдыха и
оздоровления детей на 2019 год (далее - Программа).

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 26
декабря 2008 года NQ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», с Методическими
рекомендациями по подготовке и проведению профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных
требований, одобренными подкомиссией по совершенствованию контрольно­
надзорных функций федеральных органов исполнительной власти при
Правительственной комиссии по проведению административной реформы
(пункт 3 раздел IV протокола заседания подкомиссии от 20 января 2017 года
NQ 1).

В рамках Программы реализованы мероприятия, направленные на
возможного нарушения обязательных требований законодательства в сферах
социального обслуживания, организации отдыха и оздоровления детей (далее
- обязательные требования) юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории
Вологодской области (далее - подконтрольные субъекты).

Основными целями проведения профилактических мероприятий
являлось:

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

1



снижение административных и финансовых издержек как контрольного
органа, так и подконтрольных субъектов по сравнению с ведением
контрольной деятельности;

повышение прозрачности деятельности контрольного органа при
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания, контроля в сфере организации отдыха и
оздоровления детей;

мотивация к добросовестному поведению подконтрольных субъектов и,
как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.
Проведение профилактических мероприятий было направлено на

решение следующих задачи:
формирование единого понимания обязательных требований в сфере

социального обслуживания, в сфере организации отдыха и оздоровления
детей у всех участников контрольной деятельности (контрольного органа и
подконтрольных субъектов);

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей подконтрольных субъектов.

Согласно утвержденному перечню программных мероприятий были
проведены следующие мероприятия:

- на официальном сайте Департамента в сети «Интернет» размещены
нормативные право вые акты, содержащие обязательные требования, с учетом
их актуализации; план проведения проверок подконтрольных субъектов на
2019 год; информации по итогам проведения проверок и обзор выявленных
нарушений; доклады об осуществлении региональных видов
государственного контроля (надзора);

- мероприятия по систематическому наблюдению за исполнением
поставщиками социальных услуг обязательных требований при
осуществлении поставщиками социальных услуг деятельности по
предоставлению социальных услуг получателям социальных услуг в
Вологодской области методом просмотра и анализа размещенной в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайтах
поставщиков социальных услуг Вологодской области информации о
деятельности по предоставлению гражданам социальных услуг в
Вологодской области, по результатам которых 16 поставщиков социальных
услуг проинформированы о необходимости устранения замечаний;

- «горячая телефонная линия» по вопросам соблюдения обязательных
требований законодательства в сферах социального обслуживания,
организации отдыха детей и их оздоровления, на которую обратились 5
человек;

мероприятия по соблюдению требований информационной
открытости 15 поставщиков социальных услуг (без взаимодействия с

2



юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями),
проанализирована информация, размещаемая на их официальных сайтах;

обучающий семинар по вопросам соблюдения требований
законодательства в сфере социального обслуживания по программе
повышения квалификации «Актуальные вопросы деятельности социально
ориентированных некоммерческих организаций, поставщиков социальных
услуг и исполнителей общественно полезных услуг» для представителей
негосударственного сектора;

информационные выступления о недопущении нарушения
обязательных требований законодательства в сфере отдыха детей и их
оздоровления в рамках областных совещаний с руководителями и
представителями организаций отдыха детей и их оздоровления;

- консультации по соблюдению требований законодательства в сферах
социального обслуживания, организации отдыха детей и их оздоровления
рамках межрегионального форума «Бизнес и власть», обратилось 4 человека
и др.;

- публичные обсуждения правоприменительной практики по вопросам
соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
обязательных требований:

28 мая 2019 года для подконтрольных субъектов в сфере организации
отдыха детей и их оздоровления.

В ходе мероприятия представлен доклад «Об осуществлении
государственного контроля регионального государственного контроля за
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере
организации отдыха и оздоровления детей в Вологодской области за 2018
год».

В публичных обсуждениях приняли участие представители Управления
Роспотребнадзора по Вологодской области, Росздравнадзора по Вологодской
области, Главного управления МЧС по Вологодской области.

Руководители и специалисты контрольных ведомств
рассказали о типичных нарушениях обязательных

подробно
требований

законодательства, выявленных в ходе проверок организаций отдыха детей и
их оздоровления, а также обратили особое внимание на проведение
мероприятий по недопущению нарушений обязательных требований
законодательства в сфере отдыха и оздоровления детей.

Всего в публичных обсуждениях приняли участие более 100 человек из
26 районов области и 2-х городских округов (г. Вологды и г. Череповца) - это
представители и руководители органов местного самоуправления,
руководители и представители детских оздоровительных лагерей,
учреждений образования и социальной защиты области.

18 декабря 2019 года - для подконтрольных субъектов в сфере
социального обслуживания.

В ходе мероприятия представлены доклад «Об осуществлении
государственного контроля регионального государственного контроля за
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере

3



социального обслуживания за 2019 год», информация об изменении
законодательства в соответствующей сфере.

Основные итоги контрольно-надзорных и профилактических
мероприятий были пред ставлены для 60 представителей поставщиков
социальных услуг как государственного, так и негосударственного сектора,
включенных в реестр поставщиков социальных услуг Вологодской области,
непосредственно присутствующих в зале департамента, а также
участвующих в мероприятии в режиме видеоконференцсвязи.

Участникам публичных обсуждений предоставлена возможность
выступить с вопросами, замечаниями и комментариями к озвученным
докладам, а также задать вопросы на интересующие темы;

подготовлены доклады с обобщением правоприменительной
практики, типовых и массовых нарушений обязательных требований за 2019
г. и размещены на официальном сайте Департамента;

оказывалась консультационная и информационная поддержка
негосударственным организациям, предоставляющим социальные услуги.

Целевые показатели результативности мероприятий Программы за 2019
год:

Наименование показателя В сфере социального В сфере организации отдыха и
обслуживания оздоровления детей

план факт план факт
Количество проведенных 13 13 13 13
профилактических
мероприятий
Доля субъектов, в отношении 90 90 80 80
которых проведены
профилактические
мероприятия, %

Непосредственным результатом реализации Программы является
повышение эффективности соблюдения обязательных требований в сфере
социального обслуживания, в сфере организации отдыха детей и их
оздоровления на территории Вологодской области.

4


